
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 526/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/522876
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: Luis Guilherme Cardoso Dantas, 54189624, Gerente, que se des-
locara para BUJARU/PA, no dia de 10/05/2023, com objetivo de Promover 
a inclusão socioprodutiva das famílias em situação de vulnerabilidade so-
cial. ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, 3542685/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.7678 F: 01.500.0000.01. 6357 283.561 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 381/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/425815
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 E ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 19/04 a 21/04/2023, 
com o objetivo de participar de Reunião Ordinária do Fórum Nacional de 
Secretários do Trabalho-FONSET e Reunião no Ministério do Desenvolvi-
mento e Assistência Social, Família e Combate a Fome.
Retroage a 13de abril de 2023
Classificação Orçamentária:
43.101 08.244.1505.8863 F: 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 513/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/514528
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: ANA DO SOCORRO MENDES, 563.730.312 – 68, 
CONSELHEIRA ESTADUAL, FERNANDO ANTONIO GOULART RIBEIRO, CO-
LABORADOR EVENTUAL, 377.560.602 – 53 que se deslocará para o mu-
nicípio de RIO MARIA/PA, no período de 24/05 a 27/05/2023 tendo como 
objetivo Apoio técnico na Conferencia Municipal no Município.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 512/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/514773
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: AGOSTINHO SOARES BELO, 190,372,282 – 91, 
COLABORADORT EVENTUAL, DANIELA MELO MODESTO,443.170.692 – 53, 

CONSELHEIRA ESTADUAL, que se deslocaram para MUNICIPIO de PACAJÁ/
PA, no período de 23/05 a 26/05/2023 tendo como objetivo de Apoio Téc-
nico na Conferência Municipal no Município.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 511/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/515048
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: EDENILZA BORGES SIQUEIRA, 450.140.192 – 34, 
Conselheira Estadual, MARIA REGINA REIS SOUZA, 54192785/1, TÉCNICO 
DA SEASTER, que se deslocará para o Município de LIMOEIRO DO AJURU/
PA, no período de 23/05 a 26/05/2023, com objetivo de apoio Técnico na 
Conferência Municipal no Município.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001/01 500 00001. 006357 
284.180 339036/339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 510/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/515480
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO ELIANA AUREA BARROS RODRIGUES COLABORADOR 
EVENTUAL 492.964.902 - 82,JEANTE DA SILVA GOMES, CONSELHEIRA ES-
TADUAL,058.166.892 - 04, COM OBJETIVO de apoio Técnico na Conferen-
cia Municipal no Município de Brasil Novo período de 23/05 a 26/05/2023.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.00001 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
09 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 936330

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 519/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
Considerando o PAE nº 2023/35560
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO para a Imprensa Oficial do Estado do Pará-IOEPA, 
da servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA, matrícula 
3200710/1 , com ônus para o órgão de destino, no período de 01/05/2023 
a 30/04/2025, nos termos do Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no 
DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 936326


